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Välkommen till 
höstens alla 
aktiviteter!

Nu byter 
Anna Lena 

jobb!

Kersti flyttar 
hem igen!

Caroline skriver om  
en vanlig dag i Taizé
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Herde-krönikan

Nu går sommaren mot sitt slut, och därmed den tid som 
ger den energi vi behöver för att orka ta sats inför en ny 
lång vinter. Sol, avkoppling och ”om- och påkoppling” ger 
energi. Semester är inte bara att koppla av, utan att göra 
något annat än det man annars gör.

För mig har semestern handlat om att byta miljö, läsa 
och att lyssna på radion. Tack vare den teknik som finns 
idag kan man lyssna var man än befinner sig i världen och 
när som helst under dygnet. Jag har bland annat lyssnat på 
Sommar i P1.

Flera av sommarpratarna har gett mycket ingående be-
skrivningar av sitt liv i berättelser som har känts så till 
brädden fyllda av närvaro; liv i förnedring, men också hur 
ett liv i mörker kan vända och användas till något gott, ex-
empelvis att både varna, trösta och upplysa.

Några av dessa har jag lyssnat på även en andra gång. När 
man lyssnar en gång till hör man oftast något utöver det 
man hörde första gången.

Imponeras av vilken kraft det ändå finns i människor att 
resa sig och gå vidare!

Några av dem som jag kommer att bära med mig är föl-
jande och deras livsberättelser:

Hédi Fried, född 1924, berättade om sin barndoms ängar i 
Rumänien och om hur ondskan kom närmare och närmare. 
Hon hade turen att överleva fångenskapen i både Ausch-

witz och Bergen-Belsen. Med lugn 
och saklig stämma beskrev hon 
dessa ofattbara grymheter. Hur hon 
in i det sista hoppades och trodde 
att hon skulle återförenas med sina 
föräldrar och kamrater, vilket hon 
inte gjorde därför att de hade ham-
nat i den kö som ledde till döden. 

Efter att ha kommit till Sverige 1945 har hon, i skolor och 
andra sammanhang, förmedlat vad som hände när män-
niskor delas upp i raser och klasser. Hon har även skrivit 
böcker för att delge nya generationer vad som verkligen 
hände, bland annat boken ”Skärvor av ett liv”.

Saga Becker, född 1988, växte upp i Eringsboda, ett li-
tet samhälle utanför Ronneby. Hennes liv var en enda stor 
mardröm med dagliga trakasserier i skolan, vilka ledde till 
självskadebeteende för att uthärda sin ångest och utstå de 
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övergrepp hon utsattes för. Under många år sökte hon sin 
identitet och så småningom fann hon den också. En annons 
ledde henne till en bok som ledde 
henne till karaktären Sebastian/El-
lie och filmen ”Någonting måste gå 
sönder”. Filmen beskriver även hen-
nes eget liv och när hon får ta emot 
en guldbagge för bästa kvinnliga 
huvudroll får hon också upprät-
telse. ”Jag har slutat vara rädd, och 
börjat leva”, kan Saga säga idag.

Georgios Karpathakis, född 1986 i Täby, har bland annat 
grundat den digitala plattformen Underbara ADHD. Vägen 
dit har varit lång och kantad av destruktivt beteende innan 
han fick sin diagnos, och hjälp av 
människor som orkade och trodde 
på honom. Han är alltså ytterligare 
ett exempel på att det mörka livet 
kan vändas till glädje. Själv uttryck-
er han sig så här: Om man fokuse-
rar på det positiva kan man hjälpa 
folk att flyga istället för att falla.

Omgivningens tystnad, passivitet och rädsla är farlig när 
mobbing och grymheter sker. En av kyrkans uppgifter är 
att vara den svages röst, och att arbeta för människors lika 
värde. Det är detta som kallas diakoni. Om diakoni kan du 
läsa vidare i denna tidning. Avslutningsvis vill jag förmedla 
en strof ur psalmboken, nr 97:4.

”Jag behövde din hjälp, men var du där, var du där? Jag 
behövde din hjälp, men var du där?

Varken tro eller ras eller namn sätter gränser, var du där?”

Hoppas att du som läser detta har fått ha en innehållsrik 
sommar och bär många fina upplevelser med dig in i hös-
ten.
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Kantor Anna Lena Gustafsson:

– Omvälvande och spännande
att byta jobb efter 28 år
Text och foto: Inger Ridström

Omvälvande, sorgligt men 
spännande att få möjlig-
het att börja om.

Så sammanfattar Anna Lena 
Gustafsson känslorna hon har 
när hon efter drygt 28 år i Mull-
sjö-Sandhems församling nu ska 
lämna sin tjänst som kantor.

Vår församling var hennes 
första tjänst när hon som nyut-
bildad kantor sökte sig ut i för-
värvslivet.

Egentligen var hon inställd på 
att stanna kvar och hade formu-
lerat för sig själv fördelen med 
att vara kvar på samma tjänst 
hela sitt yrkesliv.

Så sent som i april hade hon 
inte en aning om att hon skulle 
förändra sitt liv. Men tanken 
fanns ändå på att det var läge 
att göra något nytt.

– Jag bad Gud om ledning och 
fick tydliga tecken att följa, be-
rättar Anna Lena. Men det var 
inte lätt betonar hon.

Från i höst kommer Anna Lena 
att finnas på en kantorstjänst i Hus-
kvarna där hon också kommer att 
tjänstgöra i Hakarps kyrka. Men hon 
och familjen, maken Fredrik och tre 
barn kommer att bo kvar i Mullsjö.

upplevt tre kyrkoherdar
Anna Lena kommer från Grimmeton 
på västkusten och berättar att hon 
är uppvuxen med kyrkan och mu-
siken. Efter kantorsutbildning i Os-
karshamn kom hon alltså till Mullsjö 
1987. Tre kyrkoherdar har hon hun-
nit jobba tillsammans med – Donald 
Kennemark, Bo Hellsmark och nu 
Elisabeth Falk Nilsson.

Det finns mycket att vara stolt över 
och att minnas med glädje när hon 
tänker tillbaka på alla sina år i för-
samlingen.

Gospelkören till exempel som hon 
och Jonas Hagström, då präst i vår 
församling, startade tillsammans med 
en konfirmandgrupp 1992. 

– Alla sångelever som jag jobbat 
med har också varit väldigt roligt, sä-
ger hon. Där har jag också fått pröva 
olika musikstilar.

Sandhems kyrkokör är hon mycket 
stolt över att få ha varit med att leda 
och utveckla.

– Det är en mycket proffsig kör, be-

tonar Anna Lena. Hon är myck-
et nöjd med att det nu finns en 
ungdomskör och vill framhålla 
Mikaela Frölander som tillsam-
mans med Anna Lena varit ini-
tiativtagare till den. 

– Det är en fördel när man kan 
kombinera min erfarenhet och 
Mikaelas nya tankar, säger hon.

Stor erfarenhet
Så minns hon naturligtvis med 
glädje alla roliga stunder med 
barnkörer där det ibland varit 
mera liv än sång i barnen! I sin 
nya tjänst i Huskvarna kommer 
hon också att få jobba med barn 
och ungdomar vilket uppenbar-
ligen gör henne nöjd och säkert 
har hon massvis med erfarenhet 
som kommer väl till pass.

– Jag kommer att sakna alla 
människor, som funnits runt 
mig. Midsommardagen i Sand-
hems kyrka, det kommer att 
göra ont att inte få medverka 
där längre, säger hon. Det är 

något speciellt med den kyrkan. Ljus 
och rymlig men den ger ändå en varm 
och intim känsla.

– Det är den enda av våra kyrkor 
där jag kan sitta och arbeta ensam en 
mörk kväll, avslöjar hon.

Trummis i ett band
Anna Lena har många år kvar i sitt 
yrkesliv men plötsligt berättar hon att 
hon vill vara trummis i ett band den 
dagen hon slutar som kantor!

– Sen vill jag få mera tid för att sim-
ma och att promenera till Trollsjön 
och bara sitta där och låta tankarna 
vandra…

egentligen hade Anna Lena börjat leta efter fördelarna med att vara på samma 
arbetsplats hela sitt liv. men innerst inne fanns en tanke på förändring.
Nu slutar hon som kantor i församlingen och tar med sig sin stora erfarenhet till 
sitt nya jobb.

Här trivs kantor Anna Lena Gustafsson - vid flygeln i 
Sandhems kyrka. 
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Storstadslivet fick ge vika
för livet på landet när 
Kersti och familjen flyttade
Text och foto: Rebecka Zacho

Som barn bodde Kersti Karltorp 
på Tunarps gård utanför Sand-
hem, ett hästparadis mitt bland 

mjuka kullar och ståtliga lövträd. Nu 
vill hon ge sina barn samma uppväxt. 

Efter lugna barndomsår ute på lan-
det var Kersti sugen på att se lite mer 
av världen och flyttade till Göteborg 
där hon studerade till ingenjör och 
arbetade med miljö- och energifrågor. 
Däremellan blev det en avstickare 
till Linköping där hon läste till ridin-

struktör. Hon har också hunnit med 
att arbeta vid EU-kommissionen i 
Bryssel, studera i USA och genomföra 
ett examensarbete i Tanzania!

Anders Kretz är född och uppvuxen 
utanför Göteborg men det var inte 
där han träffade Kersti utan på hen-
nes hemmaplan Tunarp. Det var ge-
nom gemensamma vänner för 12 år 
sedan. Förra sommaren gifte de sig i 
Sandhems kyrka och i vintras flyttade 
hela familjen till Tunarps gård. Ker-

sti, Anders, Jakob 3 år samt en liten 
Greta i magen. Nu är Greta 5 måna-
der och paret har hunnit landa i sin 
nya tillvaro. 

För Kersti innebar det att komma 
hem till en välkänd bygd och famil-
jen men hur går det för Anders? Han 
skrattar glatt och rycker på axlarna.

– Det går fint, vi har varit här myck-
et så jag vet vad jag gett mig in i.

Varför just Sandhem? 
– Vi ville bort från stan men det var 
aldrig självklart att det skulle bli just 
Tunarp. Vi funderade på hus vid kus-
ten eller något utanför Göteborg men 
nu känns det helt rätt att vara här, sä-
ger Anders.

Både Kersti och Anders är överens 
om att staden haft många fördelar. 
Närhet till arbete, nöjen och vänner-
na. 

– Det är förstås mycket som är bra 
med Göteborg. Träffa vänner och 
äta på restaurang är trevligt men nu 
med barnen hade det ändå inte varit 
lika många tillfällen att gå ut på stan, 
konstaterar de. 

Kersti saknar det mångkulturella en 
smula.

– Att träffa människor med vitt skil-
da bakgrunder, ha kollegor som du 
kan träna engelska eller franska med 
till exempel. 

Kersti och Anders har alltid tänkt 
att de någon gång skulle lämna sta-
den och när äldsta barnet Jakob föd-
des började de fundera på att göra 
allvar av sina planer. 

– Det är krångligare med barn i 
stan, de kan inte leka ute utan att 

Kersti Karltorp är född och uppvuxen på Tunarps gård utanför Sandhem. 
efter några utlandsår och storstadsboende har hon nu tagit med sig 
familjen och återvänt till hemtrakterna. det är fantastiskt att bo mitt i 
naturen tycker hon, bara att öppna dörren så är den där!

Här bor 
vi allra 

bäst!
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Greta som nu är 
5 månader har 
kommit till världen 
sedan Kersti och 
Anders flyttat till 
Tunarp.



man måste ta sig till någon park. All-
ting blir ett så stort projekt. Här kan 
man bara öppna dörren, säger Kersti 
och ser nöjd ut över deras beslut.

När Anders i vintras fick erbjudande 
om en tjänst i Jönköping blev flytten 
till slut av. Nu jobbar han som AT-
läkare på Ryhov och trivs. 

– Jag antar att det är på grund av 
mitt yrke men en av anledningarna, 
som jag ser det, att komma ut på 
landet med barnen är alla miljöföro-
reningar, som har stor påverkan på 
barnens lungor när de är små. Det är 
inte helt riskfritt här ute heller när det 
gäller farliga partiklar i stallet och lik-
nande miljöer men det är åtminstone 
enklare att ha koll på och påverka. 

– En annan anledning till att vi valt 
att flytta hit är närheten till naturen, 
kommenterar Kersti. Jag tycker det är 
fantastiskt att bo "mitt i naturen" att 
bara kunna öppna dörren och vara 
ute i den. Just nu blommar linden  
utanför vårt hus och när man står 
under den låter det som om det är 
en motor uppe i trädet. Det är alla 
humlor som är där! Mitt i stan där vi 
bodde innan bestod natur av en väl-
skött park, med gräsmattor, träd och 
rabatter. Grönt och fint men ganska 
endimensionellt. Här har naturen så 
många dimensioner, så mycket färg, 
så många dofter och så mycket ljud. 

Gemenskap 
Kerstis morfar och mormor kom till 
Tunarp på 60-talet. Deras barn och 
barnbarn är vuxna nu men flera i fa-
miljen har valt att bo kvar på gården 
och när även Kersti har flyttat tillba-
ka och tagit med sig hela sin familj får 
de alla mer tid för varandra. 

– Det är fint att ha släkten nära, 
speciellt nu när barnen är små, säger 
Kersti. 

Det är kanske ingen slump att Ker-
sti är intresserad av att arbeta med 
miljöfrågor eftersom hon växt upp i 
en naturskön bygd där det också är 
tydligt hur skört allting kan vara. Att 
hon dessutom är dotter till två agro-
nomer, som med stort engagemang 
odlat sina egna grönsaker och pratat 
om vikten av biologisk mångfald, kan 
vara en annan bidragande orsak. 

Lokalt miljöarbete
Kersti inledde sin yrkesbana med ett 
jobb som analytiker av sociala- och 
miljöaspekter på investeringar på 
andra AP-fonden i Göteborg. Innan 
mammaledigheten avslutade hon sina 

forskarstudier på Chalmers genom att 
presentera en doktorsavhandling om 
hur vi kan öka användningen av för-
nybar energi. 

– Idag har vi många tekniska lös-
ningar, som vindturbiner och solcel-
ler. Utmaningen är istället hur vi kan 
ställa om samhället så att det är mer 
anpassat till de alternativen än till de 
energitekniker som dominerar idag, 
resonerar Kersti. Att vi till exempel 
utbildar personer som kan jobba med 
utveckling, drift och underhåll av 
förnybara energitekniker. Ett annat 
exempel är att vi måste ha investe-
ringsmodeller som tar hänsyn till mil-
jöpåverkan, så att alternativ med låg 
miljöpåverkan får fördel.

Nu när Kersti är föräldraledig lägger 
hon en del tid på det lokala miljöar-
betet genom Svenska Naturskydds-
föreningen. En av de aktuella frågor-
na är hur man minskar giftiga ämnen 
på förskolorna, något som vi tog upp 
i förra numret av Kyrktuppen – Kyrk-
villans förskola plastbantar.

Stor trädgård
Till skillnad från lägenheten har fa-
miljen nu gott om plats och en stor 
trädgård där barnen kan leka. Sonen 
Jakob pratar mycket om traktorer 
och kärror. Han gräver noggrant små 
gropar intill trädgårdslandet. Pappa 
Anders ser också han rätt förtjust ut 

när vi styr in samtalet på trädgård, 
maskiner och verktyg. 

– Ja det är kul! Man får ju liksom 
inte plats med så mycket i en lägen-
het men nu finns det utrymme för allt 
sådant!

Tunarps säteri 
Tunarps Säteri är en gammal gård 
med anor från 1500-talet. Gården 
har ägts av olika släkter under åren: 
Ätten Uggla ägde Tunarp under 
175 år, Familjen Berglund startade 
en småindustri på gården under 
1800-talet och ryttmästare Bäck-
ström byggde ny huvudbyggnad, 
gårdens klocktorn, anlade trädgård 
och skapade dammar.

Ridverksamheten startades 1968 
av Bertil och Kajsa Thafvelin, 
Kerstis morfar och mormor, som 
även rustade upp outnyttjade 
bostäder runt omkring gården och 
inredde dessa för hästintresserade 
gäster. 2008 firade ridverksamhe-
ten 40-års jubileum. 

Det var mycket för barnen Jakob och Gretas skull, som Kersti och Anders valde 
bort Göteborg och flyttade till landet och närheten till naturen.
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Köp Fairtrademärkta 
varor och hjälp dina 
medmänniskor!
Text: Nicole Morgny

Fairtrade är en oberoende produktmärkning, som ska-
par förutsättningar för odlare och anställda runt om 
i världen att förbättra sina arbets- och levnadsvillkor. 

Märkningen är en garanti för att en produkt uppfyller in-
ternationella Fairtradekriterier. Genom att handla Fairtrade 
och göra det till ett naturligt val i din vardag så kan du som 
konsument vara med och påverka att människor i världen 
får en bättre ekonomisk situation med högre löner och att 
varan får ett minimipris som överstiger produktionskost-
naden. Det leder också till långsiktiga handelsförbindelser 
som bygger på ömsesidigt förtroende och respekt.

Som en extra bonus utöver anständiga löner så får odlar-
na också en premie, som ofta används till att utveckla deras 
lokalsamhälle både socialt och ekonomiskt. Bonusen kan 
vara i form av en ny skola, nya bostäder, satsningar i häl-
sovård eller nyinvesteringar i jordbruket. Odlarna tar själva 
beslut om hur premien ska användas på bästa sätt vilket är 
mycket uppskattat och skapar självförtroende och en tro på 
att man själv kan åstadkomma något bra.

Men Fairtrade handlar inte enbart om att skapa en bättre 
ekonomisk situation; genom att köpa en Fairtrademärkt 
vara gynnar man även andra saker:

•  Man främjar demokrati och organisationsrätt.

•  Man tar hänsyn till miljön och gynnar ekologisk pro-
duktion.

•  Man motarbetar barnarbete och ser till att FN:s barn-
konvention följs.

•  Jämställdhet och motverkar diskriminering och skapar 
förutsättning för att rätten till kollektiv organisering 
finns.

•  Goda arbetsförhållanden så att odlarna och producen-
terna jobbar i en hälsosam och säker miljö. 

intresset för att köpa Fairtrademärkta produkter ökar stort  
i Sverige. märkningen innebär bland annat att människor i  
utvecklingsländer får möjlighet att arbeta under bättre villkor 
och till anständiga löner.
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Tvålen tillverkas av den kvinnoorganisation som krist-
na kvinnor från Galiléen grundade med syfte att på-
verka kvinnors status i samhället och stödja utbildning, 
bevara miljön och hjälpa kristna kvinnor att få jobb i 
det heliga landet. 

Tvålen är handgjord för att ge bästa möjliga hudvård. 
Den innehåller enbart naturliga oljor, utan kemiska 
färgämnen eller konserveringsmedel. 

Tvålarna finns med olika innehåll – Helig tvål, Gali-
létvål med mandelolja, Avslappnande tvål, Tvål med 
gurkmeja, getmjölk rosmarin, mint eller lavendel med 
mera. Det är bara att välja vilken doft och vilket inne-
håll man föredrar. Tvålarna kostar 40 kr.

Den trevliga sparbössan i mjukt skinn i form av en häst 
kommer från hantverksgrupper i västra Bengal och Ut-
tar Pradesh i Indien. Grupperna stöds av den ideella or-
ganisationen MKS (Madhya Kalikata Shilpangan) vars 
syfte är att hjälpa hantverksgrupper i Indien. MKS ger 
dem möjligheter att fortsätta med sitt hantverk och få 
rättvist betalt. Man säkerställer också att de kan få tag 
på råvaror till ett bra pris.
Huvudsyftena med organisationen är:
Att hjälpa fattiga hantverkare att bli mer självständiga 
genom att de får marknadsföra sina produkter och att 
stödja hantverksgrupperna till att bli självförsörjande 
företag som ger nya arbetstillfällen. Sparbössan kostar 
50 kronor.

intresset ökar
Idag kan du hitta Fairtradeprodukter i de flesta svenska bu-
tiker men också på kaféer, hotell och andra ställen där det 
serveras mat och dryck. Förra året ökade försäljningen av 
Fairtrademärkta produkter i Sverige med drygt 37 % och 
det säljs Fairtrademärkta produkter i mer än 120 länder 
idag. Redan nu kan du hitta mer än 1600 produkter på den 
svenska marknaden och mer blir det. Det ligger i tiden att 
värna om både andra människors livsvillkor och vår ge-
mensamma miljö!

Vad finns det för Fairtradeprodukter på marknaden idag? 
Det du kan hitta är främst kaffe, te, kakao, choklad, ka-
kor, bananer och annan färsk frukt, juice, ris, glass, socker, 
müsli, godis och honung. Utöver det kan du även hitta vin, 
rosor och bomull. 

Fairtrade Sveriges mål
Fairtrade Sverige består av en förening och ett bolag. De-
ras gemensamma mål är att öka utbudet och efterfrågan på 

Fairtrademärkta produkter och det gör man genom att till 
exempel påverka detaljhandel, återförsäljare och grossister 
att utveckla, utöka och marknadsföra sitt sortiment, och 
genom att skapa opinion och sprida information till konsu-
menterna för att öka kunskapen om Fairtrade.

Målet är att få en världshandel med rättvisare villkor, där 
framför allt producenter i fattigare länder får möjlighet att 
skapa sig en trygg tillvaro, där de själva kan bestämma över 
sin framtid. 

Här kan du handla! 
Mullsjö-Sandhems församling är diplomerad Kyrka för 
Fairtrade vilket innebär att vi ska verka för användandet 
och försäljningen av Fairtrademärkta produkter. Så långt 
som det är möjligt används också de produkterna i kyrkans 
verksamheter. Produkterna säljs i Kyrkans Hus i Mullsjö och 
i Sandhems Församlingshem. 

Handgjorda tvålar & hantverk från indien

Nytt i Fairtradebutiken!
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Caroline – konfirmandledare:

Resan till Taizé 
ger oss minnen 
och kontakter för livet!
Text: Caroline Nilsson Foto: Maria Karlsson och Marie Barrljung

7.45. Klostrets klockor börjar ringa 
och det är dags att gå upp. Jag bor i 
ett rum med sju andra tjejer. Första 
tanken är: Hur ser det ut?!?! Som 
sagt, sju tjejer med ett antal väskor 
var, har resulterat i att golvet inte har 
en enda tom yta men trots detta och 
att vårt rum är varmt som i en bastu, 
är ingen på dåligt humör! Hela gäng-
et, alla 11 plus två ledare, har varit 
här tidigare och visste innan vi gav 
oss av på vår 26 timmar långa resa 
från Jönköping, hela vägen ner till 
vackra Taize, vad vi gett oss in på.  

8.15 börjar kyrkklockorna åter 
ringa. Den här gången för att alla 
kommunitetens besökare och bröder 
ska ta sig till den stora och otroligt 
vackra kyrkan! Efter tio minuters 
ringande sitter vi idag tillsammans 
med ca 1500 andra personer, otro-
ligt maffigt!  Vi sjunger de fina Taizé-
sångerna, som är speciella på så sätt 
att man sjunger korta rader om och 
om igen, på flera olika språk! Brö-
derna läser bibeltexter och ber bö-
ner, även detta på olika språk! Den 
en timma långa morgonbönen som 
även innehåller tio minuters tystnad 
avslutas med nattvard och efter det 
springer vi till frukostkön! I år har 
jag turen att vara gruppledare för en 
bibelstudiegrupp för 15-16-åringar 
vilket betyder att jag får gå i en an-
nan frukostkö och får min frukost 
snabbare! Frukosten är speciell men 

det som många av oss längtat till sen 
vår förra resa hit är en liten baguett, 
varm choklad och två hårda choklad-
bitar som man lägger i. Vi doppar se-
dan brödet i den varma chokladen så 
att det smälter! 

Varmaste dagen någonsin
Vid 9.30 träffar alla vi ledare en bro-
der i bibelsstudiegrupperna för att 

checka av gårdagen och få info om 
dagens aktiviteter! Och vid 10 går vi 
tillsammans ner till ett stort tält där 
alla 250 ungdomar samlas som ska 
vara med på bibeltextens genomgång! 
Det är en av kommunitetens bröder 
som pratar inför alla ungdomar. Bro-
dern som vi har i år, är väldigt rolig 
och skämtar friskt om allt möjligt, 
(förra året var vi helt chockade att de 

de ungdomar som varit konfirmandledare har också i år bjudits på en resa 
till Taizé. det är ett kloster i Frankrike dit unga människor från hela europa 
åker för att få fundera över vad som är viktigt i livet och för dem själva. 
Kyrktuppen bad Caroline Nilsson, en av årets deltagare, att berätta om en 
vanlig dag i Taizé.

Här är hela glada gänget som reste till Taizé samlat.
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var som ”riktiga” människor). Efter 
ca 30 minuter delar vi upp oss i små 
grupper. Jag är ledare för en grupp 
på åtta ungdomar – två svenskar, 
fyra tyskar och två österrikare! Där 
diskuterar vi dagens bibeltext och le-
ker lite lekar! När vi är färdiga har 
vi oftast ledig tid innan det 12.20 är 
dags för middagsbön! Den är ca 40 
minuter och består av sånger, bibel-
texter och tystnad. När bönen är slut 
är det dags för mat! Matkön är det 
värsta på hela dagen! Den här veckan 
är den varmaste Taizé någonsin har 
haft, ca 45 grader i solen. Att stå i 
en 20-30 minuters kö utan någon 
skugga när solen står som högst på 
himlen är hemskt! Jag har redan hävt 
i mig tre liter vatten för att undvika 
vätskebrist. När vi till slut får maten 
är det inte direkt vår favoritmat... Bö-
nor, ärtskidor och potatis som mixats 
ihop och legat i värmelådor. Inte det 
godaste man kan tänka sig, men det 
går ner. Det godaste är baguetten, 
osten, kakorna och frukten som man 
får bredvid. Efter det får vi lite ledig 
tid! Den här veckan har de timmarna 
mest spenderats under ett träd i skug-
gan där vi skrattat, skämtat och haft 
bra diskussioner. 

Serverar mat till 300
Vid 15.15 träffar jag 
återigen min grupp. Idag 
slapp vi städningen av 
toaletterna och får istället 
gå på skattjakt som hand-
lar om broder Roger, kommu-
nitetens grundare! Dock håller vi på 
att smälta bort i värmen men vi tar 
oss igenom det och har ganska kul 
på vägen. När vi är klara träffas hela 
gruppen från Mullsjö och dricker ef-

termiddagste och äter kakor i skug-
gan och diskuterar hur allt fungerar.
Maria och Marie uppmanar oss (för 
femhundatolfte gången idag) att vi 
måste dricka och äta salt! 

Vi fräschar till oss lite och springer 
vid 18.45 bort till maten för att vara 
i tid så att vi får hjälpa till att serve-
ra. På 20 minuter hinner jag riva ca 
300 stycken matlappar, och säga "en-
joy your meal" ungefär lika många 
gånger. När maten är serverad och vi 
har ätit är det 20.30 dags för dagens 
sista bön. Även den här ca 45 minu-
ter lång. 

minnen för livet
När vi kommer ut ur kyrkan har 
luften börjat svalna lite och det är 
dags för det som vi ungdomar ser 
som dagens höjdpunkt, OYAK! På 
Oyak köper vi dricka, chips, godis 
osv, men framförallt umgås vi med 
andra. Mycket sång, ringdanser, le-
kar och mys. Vi träffar folk från en 
massa olika kulturer och länder och 
med olika bakgrund. Det roliga med 
Oyak och egentligen hela stämningen 
i Taizé är att alla kan prata med alla 
utan någon anledning. Alla har en 

otrolig respekt för varandra och 
alla är öppna för att skaffa nya 

vänner. 
Vid 23.30 måste det vara 
tyst på området och vi drar 
oss tillbaka mot våra barack-

er! Efter en lång, intensiv dag 
går vi och lägger oss för att om 

några timmar gå upp igen för en 
liknande dag. 

Till Taizé är man välkommen precis 
som man är. Tack för att vi återigen 
fick komma till Taizé där vi skapat 
minnen och kontakter för livet! 

Michaela Frölander hjälper till med 
disken. 

Miljöbild från tjejernas rum... 

Elin knutsson, Anton Hagel och Mi-
chaela Frölander framför en staty av 
Saint Odilon, kyrkan i Cluny.

Här hämtar Elin Knutsson, Emma Fransson och Michaela Frölander dricksvat-
ten. Eftersom vi hade över 40 grader varmt under veckan var vi här ofta. 
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Nyfiken på

Text och foto: Inger Ridström

Egentligen har alla människor en 
”potential” att bli missbrukare, 
säger Rasmus Burge när han 

berättar sin historia om hur han reste 
sig från att ha varit på botten och tog 
tag i livet igen.

Rasmus, som idag hunnit bli 26 år 
är född och uppvuxen i Göteborg. 
Han skyller inte sina år som drog-
missbrukare på dåliga uppväxtför-
hållanden. Mamma och pappa fanns 
där – de var inte ens skilda, som han 
säger.

Men någonstans i 15-årsåldern gick 
det snett. När han nu ska formulera 

vad som hände så har han svårt att 
peka på något speciellt. Som tonåring 
kände han sig uttråkad, han började 
”hänga med” människor som använ-
de droger.

– Det är inte så att man plötsligt 
faller in i ett missbruk, slår han fast. 
Man glider långsamt ner för en slänt 
beskriver han det som.

 I Rasmus fall tappade han hela 
gymnasietiden. Mellan fem och sex 
år bara försvann i ett grovt drogmiss-
bruk. I praktiken var han bostadslös. 
Ibland erbjöds en säng hos en kom-
pis, annars fick han bryta sig in i en 

källare för att hitta en sovplats när 
vädret inte tillät övernattning på en 
parkbänk.

Föräldrarna hölls utanför
Föräldrarna höll han utanför sitt 
”nya” liv. De visste inte riktigt vad 
som hände. 

– Jag uppdaterade dem inte, uttryck-
er han saken idag. Mamma ville att 
jag skulle öppna mig för henne och 
pappa tyckte att jag måste ”bete” mig 
om vi skulle ha kontakt.

Det innebar att han slöt sig i stället.
 – Jag tror att man inte vill se vad 

i tonåren spårade 
livet ur för Rasmus 
Burge. men efter 
många år som drog-
missbrukare är han 
idag drogfri och 
pluggar, jobbar och 
renoverar huset där 
han och hans Nina 
nu bor och väntar 
sitt första barn.

Idag har Rasmus tagit avstånd från sitt drogberoende liv. Man måste själv ta tag i proble-
met för att kunna bryta med det gamla poängterar han.

Rasmus tog sig ur 
sitt drogmissbruk
och hittade tillbaka 
till livet igen!

Rasmus tog sig ur 
sitt drogmissbruk
och hittade tillbaka 
till livet igen!

Rasmus tog sig ur 
sitt drogmissbruk
och hittade tillbaka 
till livet igen!

Rasm 
sitt d
och h 
till li
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som händer barnen, man blir blind 
och det dröjer innan klockan ringer, 
funderar han. 

Under de här fem till sex åren när 
han befann sig längst ner i sitt miss-
bruk fanns ingen dialog med föräld-
rarna och han tror inte att de hade 
kunnat påverka honom över huvud 
taget.

Vändpunkten i hans liv kom när 
han gjorde inbrott på socialkontoret 
i Göteborg. Efter den händelsen skrev 
han frivilligt in sig på ett behandlings-
hem varifrån han kom till ett familje-
hem. Han saknade dygnsrytm och här 
handlade det mycket om att få ho-
nom att kliva upp på morgonen. Men 
fortfarande saknade han mål och mo-
tivation i livet.

– Varför ska jag då gå upp på mor-
gonen? säger Rasmus. Det löser inte 
mina problem att jag kliver ur 
sängen på morgonen.

Livet vände
Han flyttade så småningom 
till ett nytt familjehem den 
här gången i Sandhem och 
uttryckte själv önskemål till 
personalen på behandlings-
hemmet om att få börja plug-
ga.

Nu började han på Mullsjö 
folkhögskola. Han ändrade 
fokus, förklarar han, klev ur 
sängen varje morgon och gick 
till bussen för att komma till 
skolan. Nu pluggade han i 
stället för att inte göra någon-
ting. Han fick den rytm i livet 
som han behövde och han 
hittade motivationen! 

– Livet vände när jag börja-
de plugga, berättar han. Men 
självförtroendet var dåligt. 
Vad hade jag gjort under ett 
stort antal år? Skolkamrater-
na berättade om resor, skola 
och arbete men jag kunde ju 
inte säga att jag är missbru-
kare och har tappat bort ett 
antal ungdomsår.

Men skolan gick bra för 
Rasmus och han fick stipendi-
um för gott kamratskap och 
personlig utveckling. Ändå 
kunde han inte riktigt glädjas 
åt det och ta det till sig. Men 
när han åter igen fick ett sti-
pendium efter andra året på 
skolan för gott studieresultat, 
då kändes det upplyftande!

Kärlek med förhinder
Tillbaka som ”nykter”, som Rasmus 
själv vill uttrycka det, i Göteborg fick 
han bra jobb, förvisso med hjälp av 
pappas kontakter men ändå. Möj-
ligheten att träffa tjejer var dock be-
gränsad och därför gick han med i en 
dejtingsajt och plötsligt fick han kon-
takt med Nina. Det var den Nina som 
han träffat på folkhögskolan i Mull-
sjö! De hade umgåtts och haft trevligt 
men det blev inte mera än så.

– Jag visste inte då vad kärlek var, 
förklarar Rasmus idag. Jag saknade 
empati och var inte färdigutvecklad.

Hans relation med tjejer hade inte 
legat på det känslomässiga planet.

Två år efter folkhögskolan träffades 
han och Nina igen. Det blev en sex 
timmar lång dejt!

I dag vet Nina naturligtvis allt om 

hans gamla liv och tycker att det var 
jobbigt att hon inte fanns med honom 
då för att hjälpa och stötta. 

Deras kärlek var dock inte kompli-
kationsfri från början. Ninas föräld-
rar ville inte att hon skulle träffa Ras-
mus när hennes syster med diplomati 
och övertygelse fick dem på andra 
tankar.

Den 13 juni i år gifte de sig i Sand-
hems kyrka. Vigseln förrättades av 
kyrkoherde Elisabeth Falk Nilsson 
inför ett stort antal släktingar och 
vänner. Att det blev just Sandhems 
kyrka förklarar Rasmus med att det 
var i Mullsjö de träffades och de båda 
drömde om en fin kyrka på landet. 

– Jag promotade Sandhems kyrka, 
säger Rasmus och Nina behövde inte 
övertalas när hon såg kyrkan.

Ta vara på chansen!
Idag bor de i ett hus från 
1920-talet i Göteborgs utkan-
ter. Nina arbetar som sjuk-
sköterska och Rasmus delar 
sin tid mellan att plugga, 
arbeta och renovera huset. 
Hans planer är att komma 
in på läkarutbildning. Och i 
december väntar de sitt första 
barn!

– Om man inte har tagit tag 
i problemet och brutit med 
det livet kommer man aldrig 
att kunna vara i situationer 
där det finns någon form av 
droger, summerar Rasmus 
sina dyrköpta erfarenheter 
från missbrukaråren.

Erfarenheter som han också 
har använt till att prata på 
det behandlingshem i Mull-
sjö kommun där han en gång 
var inskriven. Han har varit 
på socialutskottet i Göteborg 
och när hans föräldrar blev 
familjehem en tid delade han 
med sig av sina erfarenheter 
och fick den ynglingen att ta 
tag i livet och börja plugga.

– I dag har jag inget intresse 
av att missbruka, säger Ras-
mus med övertygelse. Jag har 
tagit avstånd från den delen 
av mitt liv. Men man måste 
själv ta tag i problemet po-
ängterar han gång på gång.

Ta vara på chansen när du 
får den! Du kommer att trilla 
dit igen – men ställ dig upp 
igen! 

Så fick de till slut varandra! I juni gifte sig Rasmus med sin 
Nina i Sandhems kyrka. Foto: Privat.

KYRKTUPPEN 3-2015 11



Tankar inför helgen 

Skall jag ta hand om min bror?
Den frågan citeras ofta i olika sam-
manhang. I Bibeln finns den nedteck-
nad. Gud kommer till Kain och frågar 
var hans broder Abel är. Då svarar 
Kain med en motfråga: Skall jag ta 
vara på min bror? Kain vet mycket 
väl vad som har hänt med Abel. Han 
har dödat brodern på grund av av-
und. Dagligen läser vi om liknande 
händelser; att människor gör varan-
dra illa i både ord och handling.

Jesus visar ett annat förhållningssätt, 
vilket han uttrycker vid flera tillfällen. 

Han säger: Såsom jag har älskat er så 
ska också ni älska varandra. Han går 
ännu längre när han uppmanar till att 
även älska våra fiender. För honom 
finns inga gränser för en utsträckt och 
hjälpande hand.

Vi kan vända på frågan och formu-
lera den så här: Ska min bror ta hand 
om mig? Då kommer vi in på den gyl-
lene regeln: Allt vad ni vill att männis-
korna ska göra för er, det ska ni också 
göra för dem. Det låter så enkelt, men 
det sägs att den längsta sträckan är 

mellan hjärna och hjärta. Hela livet 
får bli en övning i att förkorta den 
sträckan.

13 söndagen efter trefaldighet kall-
las diakonins söndag och har MED-
MÄNNISKAN som tema. Ordet dia-
koni härleds till tjänst och tjänande. 
Jesus är förebilden, och under hela 
hans liv på jorden visade han vad tjä-
nande innebar; att ge Guds kärlek vi-
dare, i både ord och handling.

 
Elisabeth Falk Nilsson

Vide Jevås Torstensson 5 år 
Spenat och persilja, det är allra godast! 

Astrid Jevås 37 år 
Tillsammans med vänner, då blir det roliga ännu roli-
gare! Älskar bondböna och persilja.  

det bor nog en liten odlare i de flesta av oss! det är spännande att se hur det gror och 
växer och med glädje bärgar man sin egen skörd – stor eller liten spelar ingen roll.  
det egna odlandet ger tillfredsställelse! Kyrktuppens Rebecka Zacho gick ut och frågade 
några församlingsbor vad de odlar. 

Vad odlar du i din trädgård? 
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Vad snackar Bibeln om? 
Speciellt för ungdomsgruppen men också för dig!
Ungdomsgruppen ses på onsdagskväl-
lar och vissa gånger har vi fördjup-
ning. 

Då är alla hjärtligt välkomna – 
självklart räknar vi med att du som 
är med i ungdomsgruppen kommer, 
men nu hoppas vi också att du som är 
äldre vill vara med!

Du som har mycket eller ingen erfa-
renhet av Bibeln och du som är nyfi-
ken och gillar pizza är extra välkom-
men!

Vi tror på en skön mix av männis-
kor!

Vi börjar med att fira mässa i kapel-

let i Kyrkans Hus i Mullsjö klockan 
18, sedan ett kort pass med en in-
troduktion kring dagens bibelställe, 
därefter arbetspass med tillfälle till 
eget tänk / arbete med penna i hand. 
Ungefär klockan 19 samlar vi hop oss 
själva och våra funderingar. Vi av-
slutar fördjupningen med att kyrkan 
bjuder på pizza och klockan 19.30 är 
vi färdiga för kvällen, men ungdoms-
gruppen fortsätter på bottenvåningen 
som vanligt fram till klockan 21.

Hoppas vi ses!
”Vad snackar Bibeln om?”: 26 au-

gusti, 30 september, 28 oktober, 25 

november och 16 december Kontakta: 
torbjorn.a.andersson@svenskakyr-
kan.se

ingrid Gustafsson 94 år 
Ärtor och sallad som jag delar med haren.   
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Det här händer i din  församling i höst
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Det här händer i din  församling i höst
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och det här händer också i  höst!
Välkommen på Öppen Gemenskap!
Vi träffas i Kyrkans Hus i Mullsjö varannan tisdag, ojämna veckor, klockan 14.00-15.30,  
obs tiden! (har varit 14.30 tidigare) och i Sandhems Församlingshem varannan torsdag,  
jämna veckor, klockan 14.30-16.00.

37 - tisdag 8/9
14.00

Mullsjö ”Konsert”
Åke Perssons sångare

38 - torsdag 17/9
14.30

Sandhem ”Konsert”
Åke Perssons sångare

39 - tisdag 22/9
14.00

Mullsjö ”Gamla visor ligger bra i mun”
Hans Kennemark

40 - torsdag 1/10
14.30

Sandhem ”Egna historier och dikter”
Bo ”Pinnen” Karlsson

41 - tisdag 6/10
14.00

Mullsjö Obs! 14-16 ”Hoppet bortom Estonia”
Mats Hillerström

42 - torsdag 15/10
14.30

Sandhem Obs! 14.30-16.30 ”Hoppet bortom Estonia”
Mats Hillerström

43 - tisdag 20/10
14.00

Mullsjö ”Ord och många visor”
Lasse Siggelin 

44 - torsdag 29/10
14.30

Sandhem ”Solig romans ombedes”
Scendraget Nossan

45 - tisdag 3/11
14.00

Mullsjö ”Skapelsenära”
Reine Jonsson, naturfotograf.

46 - torsdag 10/11
14.30

Sandhem ”Skapelsenära”
Reine Jonsson, naturfotograf.

47 - tisdag 17/11
14.00

Mullsjö ”Solig romans ombedes”
Scendraget Nossan. 

48 - torsdag 26/11
14.30

Sandhem ”Ord och många visor”
Lasse Siggelin.

49 - tisdag 1/12
14.00

Mullsjö Grötfest
Musik i adventstid

50 - torsdag 10/12
14.30

Sandhem Grötfest
Musik i adventstid

Bo "Pinnen" Karlsson: ”Egna historier och dikter”
Torsdag den 1 oktober kl 14.30 i Sandhems Församlingshem

Bo Karlsson, bosatt i Pinnahemmet utanför Mullsjö, läser 
dikter och berättar skrönor på västgötska.   
Bo skriver böcker och dikter varav vi återger en här:

Lasse Siggelin: "Ord 
och många visor" 
Tisdag den 20 oktober kl 14 
i Kyrkans Hus, Mullsjö och 
torsdag den 26 november  
kl 14.30 i Sandhems För-
samlingshem.

Lasse Siggelin är svensk vis-
diktare och trubadur, bosatt 
i Jönköping.
Han har turnerat flitigt i 
både Sverige och utomlands 
och har mer än tusen live-
spelningar i bagaget. 2002, 
2005 och 2009 mottog han 
stipendium från Anders 
Frostenson-stiftelsen för 
sina sångtexter. Han var 
också en av 13 deltagare i 
Psalmskolan 2007–2009 
som genomfördes av samma 
stiftelse. Hans första inspel-
ning gavs ut 1982. Sedan 
dess har det blivit ytterligare 
sju inspelningar, alla med 
eget material. Den senaste 
släpptes våren 2011.

Den fine fåglalåten
En hör hur di setter i trä´a å sjonger,        
i tidier otta, dár bôrt i nôn tôpp.            
Di måtte lá ha ena urstarka longer        
sûm kan få sånt ljud ur en sån liten 
krôpp. 

Nog velle en låta så vackert sûm 
tockna,
tänk å kunna ta e så ljuvlir ton!
Dä borde lá höras i minst halva 
sockna,
ûm en ställer krôppsvekta i relation?

Nä, fågla sa skötat, då låter dä bätter,
di klarar galant detta himmelska spel.
Di ä suveräna, ja tänker en ätter,
 så tar di då aldri e ton sûm ä fel.

16 KYRKTUPPEN 3-2015



Fråga prästen

Välkommen med dina frågor till församlingens präster! 
Skriv till ”Fråga prästen”, Mullsjö-Sandhems församling, Kyrkvägen 9, 565 31 Mullsjö eller skicka e-post till: 
mullsjo-sandhems.forsamling@svenskakyrkan.se  Vill du vara anonym publicerar vi naturligtvis inte ditt namn.

det finns inga regler 
för hur du ska be en bön!
Vid kafferasten på mitt jobb kom vi häromdagen att prata om att be till 
Gud. Det blev då en diskussion om man kan be om ”vad som helst”.  Vi 
var några som tycker att det måste vara möjligt att be en bön om det mesta 
medan andra ansåg att bönen måste vara mycket formell både i sitt innehåll 
och var och när man kan be.
Det skulle vara mycket intressant att få höra din åsikt om detta.

Be en bön 
Hej!
Hur skulle det se ut om det fanns 
särskilda regler för att en bön ska 
fungera? Låt oss pröva tanken en 
liten stund. Du har fått ont i ma-
gen och är lite orolig och vill ha 
hjälp, så du använder din bönete-
lefon och får svar i ett himmelskt 
callcenter.

”Välkommen till himlen, vem 
riktar du din bön till idag? Tryck 
ett för Fadern? Tryck två för So-
nen och tre för den Helige Ande?

Du blir osäker och trycker två.
”Okej, du har valt att be till 

Guds son, Jesus Kristus… tryck nu 
ett om din bön gäller dig själv eller 
två om den gäller någon annan.” 

Du anser att det är nog lite egois-
tiskt att be för dig själv, så du 
trycker två, men i samma stund in-
ser du att du nu inte riktigt vet vad 
du ska be om.

”Tryck ett om det gäller någon 
nära person, tryck två om det 
handlar om någon kändis eller be-
römdhet, notera att det himmelska 
kontoret inte tar emot böner gäl-
lande idrottsprestationer, efter ett 
beslut inom treenigheten. Du kan 
även be för världsfred och för en 
rättvisare jord, tryck i så fall tre.”

Efter en viss tvekan trycker du 
tre.

”Tack för din bön, Jesus Guds 
son, kommer nu att verka lite mer 
för fred och rättvisa i världen.”

Man behöver inte fundera så 
länge för att inse att Gud inte har 
satt upp den här sortens regler för 
bön. Jesus uppmanar oss att vara 
envisa och tjatiga när vi ber, men 
det finns egentligen ingenting i Bi-

beln eller i vår kyrka som ens anty-
der att vissa böner inte skulle vara 
okej.  Tvärtom det finns exempel 
på både blodtörstiga (Ps 137: 7-9), 
småsinta och luriga böner  

(1 Mos 28:20-22).
För att förstå bönens natur, bru-

kar jag använda samtalet mellan 
två riktiga vänner, eller varför 
inte SMS-kontakten mellan två 
tonåringar som jämförelse. Det 
är egentligen ganska lite som är 
av formell natur, det mesta är lite 
småtramsigt, eller på skoj, men i 
en sådan relation är det inget be-
kymmer att också lyfta upp det 
som är tungt, besvärligt eller job-
bigt.

En annan god regel är att be på 
ett sätt som du kan, be inte på ett 
sätt som du inte kan!

En del ber lättast under en pro-
menad, en del kan be genom mu-
sik eller skapande, en del vill djup-
meditera, en del vill be med fasta 
förskrivna böner (tidegärdsböner), 
en del vill tala i tungor, en del vill 
sjunga sin bön. En del ber lättast i 
bilen, en del i kyrkan, en del hem-
ma i badrummet.
Jag ber lika gärna för att Elfsborg 
ska vinna, som för fred i Syrien, 
för mig tar inte den ena bönen ut 
den andra.
Så be ofta, be om allt, precis allt, 
be envist, men ge också Gud en 
chans att svara.  Desto mer du 
samtalar med vår Gud, desto stör-
re möjligheter har hen att påverka 
dig.

Torbjörn Andersson
Komminister

och det här händer också i  höst!

Hans Kennemark: 
"Gamla visor ligger bra 
i mun”
Tisdag den 22 september  
kl 14 i Kyrkans Hus, Mullsjö.
Hans Kennemark sjunger, 
spelar och berättar om gamla 
visor.

Mats Hillerström:  
”Hoppet bortom 
Estonia”
Tisdag den 6 oktober kl 14 
i Kyrkans Hus, Mullsjö och 
torsdag den 15 oktober  
kl 14.30 i Sandhems För-
samlingshem.

Mats Hillerström var en av 
passagerarna på Estonia för 
snart 21 år sedan.  
Vi får höra honom berätta 
om båten som började luta 
allt mer. Hur han tog sig 
ifrån det sjunkande skeppet 
och lyckades överleva i den 
iskalla livbåten fem timmar, 
i tio meter höga vågor för 
att slutligen räddas. Vi får 
också höra om hur det är att 
leva med den här erfarenhe-
ten och hur han har lyckats 
bearbeta det som hände. 
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I gryningen, eller klockan sju i alla 
fall, en vanlig onsdag i juni går 
bussen från Kyrkans Hus i Mull-

sjö lastad med förväntansfulla barn, 

föräldrar och morföräldrar med 
Astrid Lindgrens värld som resmål. 
Flera av barnen går i församlingens 
barngrupper, andra hänger med i vår 

verksamhet för för-
sta gången. Portarna 
har precis slagit upp 
när vi anländer och 
vi möter Pippis ”Pru-
siluskan” som glatt 
vinkar från sin cykel 
och inte långt efter 
kommer poliserna 
Kling och Klang.  

Det finns mycket 
att se och upptäcka; 
Nils Karlsson pyss-

lings lustiga hus med enorma möbler 
och en hel mängd härliga skådespel. 
Mellan teatrarna får vi hälsa på och 
prata med skådespelarna och leka i 
husen som utgör teaterscenerna. Un-
der lunchen kommer Tengils soldater 
från Bröderna Lejonhjärta förbi oss 
och jag är glad att jag minns lösenor-
det: ”All makt åt Tengil” och slipper 
bli tillfångatagen. En dag på Astrid 
Lindgrens värld går fort och snart 
samlas åter familjerna vid bussen. 
Trötta sjunker vi ned i våra säten och 
ganska snart somnar en och annan 
småtting på bussen. Kanske får Astrid 
Lindgrens sagor nytt liv i deras dröm-
mar…

Scoutläger på Mösseberg
– en höjdpunkt 

Vi är på scoutläger bland 400 
likasinnade människor i blan-
dade åldrar för att under sex 

dagar idka friluftsliv och bygga upp 
en lägerplats med hjälp av slanor och 
sisalgarn. Elda i vår spis för att laga 
spagetti med köttfärssås, ris och kass-
ler eller den fantastiska panerade tor-
sken med remouladsås.

Men det roligaste är att se minen 
hos de helt nybakade scouterna när 
de på sitt första läger inser att man 
måste hjälpa till med vedhuggning, 
vattenhämtning med mera för att de 
här kulinariska rätterna ska stå på 
bordet. Å vad de sliter! Men tänk att 
få hugga ved med yxa, tror inte att så 
många får pyssla med det hemma el-
ler hålla ordning på sina grejer i täl-
tet. Ja ordning och ordning, det kan 
ju diskuteras men i alla fall få försöka 
att hålla ordning.

Så här ser en lägervecka ut 
Första dagen bygger vi allt från bord 
och spis till sopstation och diskplats. 

Det tar tid och 
är roligt den 
första tim-
men… Men det 
löser sig alltid 
och när allt är 
på plats kan 
man inte låta 
bli att impone-
ras.

Lägerdagarna 
ägnar vi åt pro-
jektarbete, vi 
gjorde bland 
annat paracord- 
armband, var 
med om bibel-
drama och hör 
och häpna byggde lite till. En rolig del 
är den traditionella spårningen där vi 
minsann fick visa våra kunskaper.

Vi har alltid en marknadsdag där 
vi ordnar olika aktiviteter – allt från 
våfflor, frusna bananer till repslag-
ning och tjurridning. Aktiviteter kos-
tar mellan 2 och 5 kr och inkomster-

na går till det projekt som vi samlar 
in till under veckan. I år till bland an-
nat läromedel till barn i Afrika.

Kvällarna avslutas med lägerbål och 
andakt. I år minns vi också speciellt 
utsikten från Mössebergs norra del 
som var makalös. Så vackert att se ut 
över ”Falköpingsschlätta”! 

Församlingens scouter har varit på läger på mösseberg. en höjdpunkt, 
rapporterar Ann Sääv som är scoutledare. Härligt att få träffa nya kom-
pisar och få med sig fina minnen, tycker både ungdomar och ledare! 

En heldag i Astrid Lindgrens värld
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Budorden talar om förhållandet  
till Gud och våra medmänniskor
Text: Elisabeth Falk Nilsson

Lär känna kyrkan

På den ena tavlan står 
siffrorna 1, 2, 3 skriv-
na med romerska siff-

ror I, II, III, och på den an-
dra står 4-10 skrivna IV, V, 
VI, VII, VIII, IX, X. 

Nästa gång du besöker 
Bjurbäcks kyrka kan du se 
Mose och tavlorna på den 
vänstra sidan av altartavlan. 

De flesta människor kan 
nog budorden utantill, och 
de som har haft Martin 
Luthers Lilla katekes i kon-
firmandundervisning har 
nog också lärt sig förklaring-
arna till budorden. 

Att antalet inte är jämt för-
delat mellan de två tavlorna 
beror på budordens innehåll. 

Första tavlans budord talar 
om vårt förhållande till Gud, 
och andra tavlans om vårt 
förhållande till medmännis-
kan.

Första budet:
Du ska inte ha några andra gudar vid 
sidan av mig.

Gud kräver att vi kastar bort alla 
avgudar; alltså att vi inte tillber nå-
gonting på jorden. Det är att vara fri 
som människa. Jordiska ägodelar, in-
klusive pengar, lägger beslag på oss, 
men ger oss ingenting.

Andra budet:
Du skall inte missbruka Herrens, din 
Guds, namn, ty Herren skall inte låta 
den bli ostraffad, som missbrukar 
hans namn.

Tredje budet:
Tänk på vilodagen, så att du helgar 
den.

Dessa bud förstärker tilliten till Gud 
som trons enda innehåll.

Andra tavlans bud talar om behoven 
runt omkring oss, och att göra gott 
för våra medmänniskor. 

Som lutheraner har vi lärt oss att 
tro och gärningar är helt skilda från 
varandra, vilket betyder att det krävs 
inte en enda god gärning för att bli 
kristen eller för att Gud ska tycka att 
jag är bra. Gud kräver enbart tro.

De övriga sju buden kan vi 
säga är allmänmänskliga, och 
de är till för medmänniskans 
skull, för att hen ska få det hen 
behöver.

Fjärde budet:
Hedra din fader och din moder 
för att det må gå dig väl och du 
må länge leva i ditt land.

Femte budet:
Du skall inte dräpa.

Sjätte budet:
Du skall inte begå äktenskaps-
brott.

Sjunde budet:
Du skall inte stjäla.

Åttonde budet:
Du skall inte bära falskt vitt-
nesbörd mot din nästa.

Nionde budet:
Du skall inte ha begärelse till 

din nästas hus.

Tionde budet:
Du skall inte ha begärelse till din näs-
tas hustru, ej heller till hans tjänare 
eller hans tjänarinna, ej heller till nå-
got, som tillhör din nästa.

De tio budorden står i Andra Mose-
boken kapitel 20 och i Femte Mose-
boken kapitel 5. Längst bak i psalm-
boken finns Martin Luthers Lilla 
katekes med budorden och Luthers 
förklaringar till dem. 

i många kyrkor finns en bild på mose som 
håller två tavlor. den bilden beskriver när 
mose kommer ner från berget Sinai, där 
han har tagit emot de tio budorden från 
Gud, och ska förmedla vad Gud har sagt.

Mose och tavlorna med budorden i Bjurbäcks kyrka.
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Hänt & Hört

NäSTA NummeR AV KyRKTuppeN    KommeR uT deN 24-25 oKToBeRi

Medarbetare: Marie Barrljung, Maria Karlsson, Johanna Bard, 
Rebecka Zacho och Elisabeth Falk Nilsson

Vi välkomnar våra
NydöpTA

Linn Magdalena Blomfelt

Saga Hanna Gross

Nils Börje Blomqvist

Elsa Martina Burensjö

Joline Emilia Sofia Björling

Oliver Karl Peter Ostermark 
Kyrkeryd

Elvira Alina Kerstin Gustafsson

Arvid Stig Gunnarsson

Elise Helén Eva Bladelius

Mira Helén Wivi Bladelius

Loui Henry Berglund

Vi gratulerar våra  
    NyGiFTA

David Löfstedt och Sara  
Johansson

Johannes Hermansson och Frida 
Karlsson

Joakim Sandberg och Vicktoria 
Fransson

Joakim Johansson och Pia-Marie 
Abrahamsson

Vi minns våra
AVLidNA
Nils Willem Duivens f 1936

Gull-Britt Marianne Rånge f 1947

Lennart Valdemar Berglund f 1924

Gunvor Elisabet Nilsson f 1927

Tolda Elsa Margareta Lundqvist  
f 1924

Maria Josefina Andersson f 1917

Astrid Maria Viola Öberg f 1924

Elsi Selma Rosée Andersson f 1933

Rune Karl Torsten Lång f 1930

Sten Erik Ragnar Helgegren f 1924

Inger Margareta Elisabet Ljunggren  
f 1944

Lars Göran Palm f 1932

Astrid Margareta Hellberg f 1926

Karl Christer Berg f 1949

Inger Linnéa Viola Nilsson f 1940

Ralf Vidar Yongstead döptes den 24 maj 
2015 i Nykyrka av Torbjörn Andersson. På 
bilden finns också fadder Viktor Ekvall och 
storebror Loke. 

– Tack Torbjörn för ett superfint dop! 

Mvh Familjen Youngstead

Kimmy Alfred Joel döptes i Nykyrka 
kyrka söndagen den 14 juni av Elisabeth 
Falk Nilsson, här tillsammans med mamma 
Helena Lindkvist och faddern Camilla 
Abrahamsson.

Den 27 juni vigdes Johanna Olausson och 
Samuel Filipsson i Bjurbäcks kyrka. Vigsel-
förrättare var Kjell Danfors, präst i Sofia 
församling i Jönköping och bredvid sig hade 
han Pär Månsson, pastor i Askersund. 

– Tack till er och alla ni andra som var med 
och delade denna härliga dag med oss!

Hälsningar Johanna och Samuel Filipsson

Annika Enikö Tompa och Laszlo Pálffy, Mullsjö vigdes i Bjurbäcks kyrka 
söndagen den 28 juni av Sven-Evan Svanberg.

Tack till alla som var med och förgyllde vår dag. Vigseln inramades av fina 
sommarblommor och brudnäbbar som bar sina folkdräkter. Tärna var Kristina 
Sporrong Esbjörnsson och marskalk brudgummens bror Peter Madach. Ett 
speciellt varmt tack till Cornelia Esbjörnsson som framförde solosång Kär-
leksvisan av Sarah Dawn Finer och Albert Hajas för bibelläsningen ur Höga 
visan och Korintherbreven om kärlekens lov och om den tålmodiga och goda 
kärleken.
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NäSTA NummeR AV KyRKTuppeN    KommeR uT deN 24-25 oKToBeRi

Dela glädje 
och sorg med 
andra!
Välkommen att skicka in bilder till 
Kyrktuppen när du har högtidsdagar 
i familjen!

Dop, vigsel, jämna födelsedagar el-
ler kanske silver- och guldbröllops-
dag… Skriv några rader och berätta 
och skicka med en bild.

Vill du förmedla några vackra min-
nen av en bortgången familjemedlem 
eller kär vän, så är du välkommen att 
skriva till oss.

Adress är Mullsjö-Sandhems för-
samling, Kyrkvägen 9, 565 31 Mull-
sjö. 
E-post: mullsjo-sandhems.forsamling 
@svenskakyrkan.se

Stort tack till kaféungdomarna!

Uppskattad utflykt

Konfirmander på studieresa

Låna böcker i 
Kyrkans Hus
På en hylla i Kafé Sigfrid i Kyrkans 
Hus i Mullsjö står en del böcker som 
du gärna får låna. Det är mycket en-
kelt. Bara att skriva in bokens titel 
och ditt namn i pärmen som ligger 
bredvid. På bilden ser du ett urval av 
böckerna. Som du ser finns det böck-
er av olika karaktär. Välkommen in 
och bekanta dig med dem, och som 
sagt: låna gärna! 

Viktor Schalin, Cecilia Johansson, Matilda Carlström och Caroline Nilsson heter 
några av ungdomarna som skött sommarkaféet.

Under sommaren har ett tjugotal 
ungdomar jobbat på Sommarkaféet i 
Kyrkskolan i Mullsjö. 

Där har de gjort en fin insats och 
stundtals fått jobba hårt och utmana 
sig själva. Ungdomarna har både bak-
at och serverat kakor, läckra smörgå-

sar och självklart kaffe i långa banor. 
Förutom själva serveringen har de 
också hållit i andakter, guidat i kyr-
kan, ordnat med tipspromenader och 
ordnat aktiviteter för de yngsta besö-
karna. 

Tack för er insats!

Årets konfirmander erbjöds en stu-
dieresa till Krakow i Polen. De åkte 
iväg den 10 augusti, och kommer att 

berätta om resan i nästa nummer av 
Kyrktuppen.

”Så var det förr-gruppen” har gjort 
en uppskattad resa tillsammans med 
Bjurbäcks och Sandhems syförening-
ar.  Vi besökte Nydala kloster där vi 
fick en guidad tur och hann avnjuta 
kaffekorgen. Den kända träsnidaren 
Eva Spångberg gick bort 2011 men 
hennes Björkelund finns kvar att be-
söka. Vi beundrade hennes arbeten 
och fick en levande berättelse om hen-
nes liv och arbeten. Vi kunde avnjuta 
lunch på Tallnäs och hann även med 
ett besök på ett leksaksmuseum där vi 
alla kände igen mycket både från vår 
egen och våra barns barndom.  

På Björkelund fick några av rese-
närerna gestalta de 99 får, som inte 
kommit bort utan blev lämnade av 
den gode herden i sökandet efter det 
försvunna fåret.  
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med reservation för eventuella ändringar, se www.svenskakyrkan.se/mullsjosandhem

Välkommen till höstens gudstjänster!

BJöRKGÅRdeN
Andakt på torsdagar kl 10.30

mARGAReTAS pARK
Andakter lördagarna 5 september  
och 3 oktober kl 15.

KyRKANS HuS i muLLSJö
∙  Morgonandakt Vardagar kl 8.30 i samband med 

Kafé Sigfrids öppethållande

∙  Veckomässa – Onsdagar kl 18.

∙  Andakt med små och stora – Torsdagar kl 9.15

AuGuSTi

30 augusti – 13 söndagen efter trefaldighet

Kl 10 i Nykyrka kyrka: Mässa

Kl 19 i Sandhems kyrka: Sommarmusik 

SepTemBeR
6 september – 14 söndagen efter 
trefaldighet

Kl 10 i Bjurbäcks kyrka: Guds-
tjänst

Kl 16 i Sandhems kyrka: 
Sandhemsmässan

13 september – 15 
söndagen efter 
trefaldighet

Kl 10 i Nykyrka kyrka: 
Gudstjänst

Kl 16 i Sandhems kyrka: 
Sandhemsmässan

20 september – 16 söndagen 
efter trefaldighet

Kl 10 i Nykyrka kyrka: Gudstjänst

Kl 16 i Sandhems kyrka: Sandhemsmässan

27 september – 17 söndagen efter trefaldighet

Kl 10 i Nykyrka kyrka: Mässa

Kl 16 i Sandhems kyrka: Sandhemsmässan

oKToBeR

4 oktober – den helige mikaels dag

Kl 11 i Bjurbäcks kyrka: Familjegudstjänst

Kl 16 i Sandhems kyrka: Sandhemsmässan

11 oktober – Tacksägelsedagen

Kl 11 i Nykyrka kyrka: Kommenterad mässa

Kl 16 i Sandhems kyrka: Sandhemsmässan

Kl 18 i Utvängstorps kyrka: Älgjaktsandakt

18 oktober – 20 söndagen efter trefaldighet

Kl 11 i Nykyrka kyrka: Gudstjänst

Kl 16 i Sandhems kyrka: Sandhemsmässan

25 oktober – 21 söndagen efter trefaldighet

Kl 11 i Nykyrka kyrka: Mässa

Kl 16 i Sandhems kyrka: Sandhems-
mässan

31 oktober – Alla helgons 
dag

Kl 15 i Bjurbäcks kyrka: 
Minnesgudstjänst

Kl 16 i Sandhems kyrka: 
Minnesgudstjänst

Kl 17 i Nykyrka kyrka: 
Minnesgudstjänst

NoVemBeR
1 november – Söndagen efter 

alla helgons dag

Kl 14 i Utvängstorps kyrka: Andakt i 
allhelgonatid

dessutom...

Lyssna på Radio Sigfrid måndagar kl 10.00-11.30 
Repris måndag 17.30-19.00, lördag 13.00-14.30

Programinnehållet annonseras på hemsidan:  
www.svenskakyrkan.se/mullsjo
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Namn: ...............................................................................................................................................................................

Adress:  .............................................................................................................................................................................

Postadress:  ...................................................................................................................................................................

Fem vinnare får välja mellan en bok från Bokhyllan eller varor från Sackeusboden  
i Kyrkans Hus i Mullsjö för max 150 kronor.

Vi vill ha din lösning senast den 25 september 2015. Märk kuvertet ”Tuppenkrysset” 
och skicka det till Mullsjö-Sandhems församling, Kyrkvägen 9, 565 31 Mullsjö.

Vinnare av Tuppenkrysset nr 2, 2015 är:

Mira Fritzson, Lövgatan 21 Mullsjö, Kaj Johansson, Utvängstorp Rosenlund  
Tidaholm, Anne-Marie Lindqvist, Hasselgatan 30 Mullsjö, Nisse Andreasson,  
Berzeliigatan 33 Falköping, Christina Brengesjö, Torestorpsvägen 14 Mullsjö.

Grattis!
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I den västliga delen av kristenheten talas om tre ärkeänglar. Vad heter de?
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Har du märk att så fort gamla 
vänner träffas så tar det inte 
många minuter innan min-

nena börjar fylla upp rummet. Gillar 
du också att sitta och minnas? Eller 
sitta hos en äldre person och höra de-
ras historier och minnen? 

Jag är en väldigt nostalgisk person 
och älskar att minnas gångna tider 
och glömda minnesskatter. Dock gör 
all denna nostalgi att jag känner mig 
mycket äldre än vad jag faktiskt är. 

I september fyller jag 29 år och det 
är inte så mycket om man tänker på 
att den första moderna personen som 
man tror kommer bli över 200 år 
gammal, redan är född. 200 år! 

Ålderskris
Jag får ofta åldersnoja över att jag 
snart levt i 30 år. Min första riktiga 
ålderskris fick jag redan vid 13 års 
ålder och sedan dess har jag hunnit 
med några stycken. Den senaste ål-
derskrisen var vid 25 år, klassiskt! Då 
hade jag redan förlorat min mamma 
men hade inte hunnit gifta mig och 

än mindre få de tre barn jag hade pla-
nerat att ha som 25-åring. Dessutom 
var jag helt övertygad om att jag bara 
hade 20 år kvar att leva. 

Det har i år gått tio år sedan jag tog 
studenten och det är lätt att häpnas 
över hur fort tio år går. Men när jag 
tänker på allt jag hunnit göra på de 
tio åren så är snarare det en hissnande 
tanke.

10 år av mitt liv
Sedan studenten har jag bott på tio 
olika adresser, gått tre utbildningar, 
haft ett antal olika jobb och startat 
eget företag. På tio år har jag hunnit 
gå på rätt många olika dejter, men 
bara haft två förhållanden, varav det 
ena ledde till giftermål. Jag har pro-
ducerat egen radio ihop med en kurs-
kamrat, haft både mig själv och mina 
bilder på första sidor och dessutom 
varit sommarpratare i P4 Sjuhärad. 
Och det är självklart bara en bråkdel 
av allt jag hunnit med under åren ef-
ter studenten. 

För är man som jag en person som 

drömmer sig tillbaka, som är nostal-
giskt lagd och älskar att minnas måste 
du även vara realistisk och summera 
då och då!

Skapa dina minnen
Så vad är tid och minnen egentligen? 
Tid är det som segar sig fram och 
springer iväg. Men minnen… det är 
det som skapas när du tar dig i kra-
gen, ser dig runt omkring, andas in 
doft, smak och ser folks ansiktsut-
tryck. Det är minnen!  

Sommaren är en perfekt tid att ska-
pa fantastiska minnen med folk man 
känner eller vill lära känna. Men jag 
vill uppmana dig att inte bara skapa 
alla minnen då. Glöm inte att du ock-
så kan skapa minnen och ta tillvara 
på tiden en mörk och till synes tråkig 
höst- eller vårdag. För ska tid spela 
någon roll överhuvudtaget behöver 
du fylla den. Med tråkiga filmer, trista 
konversationer och underbara målti-
der! 

Gå nu ut och njut och för all del, 
hitta någon att crama ordentligt! 

i det trista, 
bor det vackra… 
minnena
Gästkrönikör Charlie Cramer 
jobbar som frilansjournalist och 
föreläsare på egna företaget 
KulturCramer. Hon bor utan-
för Habo men är från Borås-
trakten. Sedan 2010 bloggar 
hon på http://kulturcramar.
wordpress.com om livet som 
kulturtant.  


